
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

13 июня 2024 г.                                               Донецк                                                                № 84 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении типовой формы  
Соглашения о предоставлении 
субсидии местному бюджету  
из бюджета Донецкой Народной 
Республики 

 

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, подпунктом 6 подпункта 15.2 пункта 15 Положения о 
Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, утвержденного 
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики  
от 22 июля 2015 года № 13-33, во исполнение пункта 13 Правил, 
устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий из бюджета Донецкой Народной Республики  
местным бюджетам, а также порядок определения и установления предельного 
уровня софинансирования Донецкой Народной Республикой (в процентах) 
объема расходного обязательства муниципального образования Донецкой 
Народной Республики, утвержденных Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики от 19 февраля 2024 года № 14-1, в целях 
установления единого подхода при формировании Соглашения о 
предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Донецкой  
Народной Республики 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемую типовую форму Соглашения о предоставлении 
субсидии местному бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики. 

 

2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 
Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

19 июня 2024 г.  

под регистрационным № 5743 

 



 

 

 

2 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 
Республики. 

 
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 
 
 
И.о. Министра Я.С. Чаусова 



УТВЕРЖДЕНА 
 

Приказом Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики 

от 13.06.2024 № 84 
 

ТИПОВАЯ ФОРМА 
Соглашение №__________ 

о предоставлении субсидии местному бюджету  
из бюджета Донецкой Народной Республики 

 

_____________________________ 
(место заключения Соглашения) 

 «___» _________ 20____ года 

 

_____________________________________________________, которому как  
 (наименование органа исполнительной власти Донецкой Народной Республики) 

получателю средств бюджета Донецкой Народной Республики доведены 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий бюджетам 
муниципальных образований Донецкой Народной Республики,  
именуемое(ый) в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице 
____________________________________________________________________ 

(наименование должности руководителя органа исполнительной власти Донецкой Народной Республики  
или уполномоченного им лица) 

_______________________________________, действующего(ей) на основании 
 (фамилия, имя, отчество, последнее – при наличии) 
____________________________________________________________, с одной  
 (положение об органе власти, доверенность, приказ или иной документ) 

стороны и ___________________________________________________________, 
 (наименование органа местного самоуправления муниципального образования 
  Донецкой Народной Республики) 

именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице___________________________  
 (наименование должности  

___________________________________________________________________,  
руководителя или уполномоченного им лица) 

___________________________________________________, действующего(ей)  
 (фамилия, имя, отчество, последнее – при наличии) 

на основании _______________________________________________________,  
 (устав, доверенность или иной документ) 

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны»,  
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  
Законом Донецкой Народной Республики от «__» _________ 20___ года  
№ ____________   «______________________________________» (далее – закон  

(Закон Донецкой Народной Республики о бюджете Донецкой Народной Республики на очередной  
финансовый год и плановый период) 

Донецкой Народной Республики о бюджете Донецкой Народной Республики), 
Правилами, устанавливающими общие требования к формированию, 
предоставлению и распределению субсидий из бюджета Донецкой Народной 
Республики местным бюджетам, а также порядок определения и установления 
предельного уровня софинансирования Донецкой Народной Республикой  
(в процентах) объема расходного обязательства муниципального  
образования Донецкой Народной Республики, утвержденными  



2 

 

постановлением Правительства Донецкой Народной Республики  
от 19 февраля 2024 года № 14-1 (далее – Правила предоставления субсидий), 
___________________________________________________________________,

1
 

 (наименование порядка предоставления и распределения субсидии) 

утвержденным постановлением Правительства Донецкой Народной Республики 

от «__» ________ 20__ года № _______ (далее – Порядок предоставления 

субсидии), постановлением Правительства Донецкой Народной Республики  

от «__» ________ 20__ года № _______ «_________________________________ 

___________________________________________________________________»
2
  

(наименование нормативного правового акта, утверждающего распределение субсидии) 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 
 

I. Предмет Соглашения 
 

1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление  

из бюджета Донецкой Народной Республики в 20__ году/20__–20__ годах 

бюджету __________________________________________________________  
 (наименование муниципального образования Донецкой Народной Республики) 

субсидии ___________________________________________ (далее – Субсидия)
  

 
(наименование субсидии) 

в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Главному 

распорядителю как получателю средств бюджета Донецкой Народной 

Республики по кодам классификации расходов бюджетов Российской 

Федерации
3
: код главного распорядителя средств бюджета Донецкой Народной 

Республики _____, раздел/подраздел ________, целевая статья _____________,  

вид расходов _____ в рамках подпрограммы «____________________________» 
 (наименование подпрограммы)  

государственной программы Донецкой Народной Республики «___________  

_____________________________________________________________»
4
. 

 (наименование государственной программы Донецкой Народной Республики) 

 

2. Субсидия предоставляется в соответствии с приложением ____ 

(приложением ___ и приложением ____) к настоящему Соглашению, 

являющимся его неотъемлемой частью
5
, в целях софинансирования расходных 

обязательств _________________________________________________________ 
 (наименование муниципального образования Донецкой Народной Республики) 

(далее – муниципальное образование), в том числе возникающих  

при осуществлении капитальных вложений
6
 в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности и (или) объекты недвижимого 

имущества, приобретаемые в муниципальную собственность
7
.  

 

3. Расходные обязательства муниципального образования, в целях 

софинансирования которых предоставляется Субсидия, установлены 

___________________________________________________________________
8
. 

(реквизиты правового акта муниципального образования при наличии правового акта 

на дату подписания Соглашения) 

 



3 

 

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия 

 

4. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых  
в бюджете муниципального образования на финансовое обеспечение 
расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется 
Субсидия, составляет: 
в 20__ году _________ (_____________________________) рублей ____ копеек, 
 (сумма прописью)  

в 20__ году _________ (_____________________________) рублей ____ копеек, 
 (сумма прописью) 

в 20__ году _________ (_____________________________) рублей ____ копеек
9
. 

 (сумма прописью)  

 

5. Общий размер Субсидии, предоставляемой из бюджета Донецкой 
Народной Республики в бюджет муниципального образования в соответствии  
с настоящим Соглашением, исходя из: 

выраженного в процентах от общего объема расходного обязательства 
муниципального образования, в целях софинансирования которого 
предоставляется Субсидия: 
уровня софинансирования, равного _____%, составляет в 20__ году  
не более ____________ (_____________________________) рублей ____ копеек,  
 (сумма прописью) 

уровня софинансирования, равного ____%, составляет в 20__ году  
не более ____________ (_____________________________) рублей ____ копеек,  
 (сумма прописью) 

уровня софинансирования, равного ____%, составляет в 20__ году  
не более ____________ (_____________________________) рублей ___ копеек

10
; 

 (сумма прописью) 

уровней софинансирования, выраженных в процентах от объема 
расходного обязательства муниципального образования (исходя из  
уровня софинансирования, выраженного в процентах по каждому  
результату использования Субсидии, в том числе объекту капитального 
строительства, объекту недвижимого имущества

11
, в целях софинансирования 

которых предоставляется Субсидия, и указанных в приложении ___ 
(приложении ___ и приложении ___) к настоящему Соглашению, 
являющемся(ихся) его неотъемлемой(ыми) частью(ями), составляет  
в 20__ году не более __________ (_______________________) рублей __ копеек, 
 (сумма прописью) 

в 20__ году не более __________ (_______________________) рублей __ копеек, 
 (сумма прописью) 

в 20__ году не более __________ (______________________) рублей __ копеек
12

. 
 (сумма прописью) 

 

6. В случае уменьшения общего объема бюджетных ассигнований, 
указанного в пункте 4 раздела II настоящего Соглашения, в том числе в связи  
с уменьшением сметной или предполагаемой (предельной) стоимости 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 



4 

 

технического перевооружения) объекта капитального строительства  
или стоимости приобретения объекта недвижимого имущества, указанного  
в приложении ___ к настоящему Соглашению, являющемся его неотъемлемой 
частью, Субсидия предоставляется в размере, определенном исходя из уровня 
софинансирования от уточненного общего объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в финансовом году в бюджете муниципального образования. 

 

7. В случае увеличения в соответствующем финансовом году общего 
объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 4 раздела II настоящего 
Соглашения, в том числе в связи с увеличением сметной или предполагаемой 
(предельной) стоимости строительства (реконструкции, в том числе с 
элементами реставрации, технического перевооружения) объекта капитального 
строительства или стоимости приобретения объекта недвижимого имущества, 
указанной в приложении ___ к настоящему Соглашению, являющемся его 
неотъемлемой частью, размер Субсидии, указанный в пункте 5 раздела II 
настоящего Соглашения на финансовый год, не подлежит изменению

13
. 

 

8. Информация о размере Субсидии, предоставляемой на 
софинансирование капитальных вложений в объекты капитального 
строительства, а также на софинансирование приобретения объектов 
недвижимого имущества в отношении каждого объекта капитального 
строительства (недвижимого имущества) приведена в приложении ___  
к настоящему Соглашению, являющемся его неотъемлемой частью

14
. 

 

III. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления Субсидии 
 

9. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных законом Донецкой Народной Республики о бюджете 
Донецкой Народной Республики (сводной бюджетной росписью бюджета 
Донецкой Народной Республики), и лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных Главному распорядителю как получателю средств бюджета 
Донецкой Народной Республики на финансовый год. 

 

10. Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий: 
 

а) наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной 
росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых 
предоставляется Субсидия, в объеме, предусмотренном пунктом 4 раздела II 
настоящего Соглашения; 

 

б) наличие документов, подтверждающих фактически осуществленные 
расходы бюджета муниципального образования

15
; 

 

в) ____________________________________________________________. 
(указываются иные условия предоставления Субсидии, установленные Порядком  

предоставления субсидии) 



5 

 

11. Документы, подтверждающие выполнение условий предоставления 
Субсидии, предусмотренных подпунктом «а» пункта 10 раздела III настоящего 
Соглашения, представляются однократно Получателем Главному 
распорядителю. 

 

12. Перечисление Субсидии из бюджета Донецкой Народной  
Республики в бюджет муниципального образования осуществляется  
на единый счет бюджета муниципального образования, открытый 
____________________________________________________________________ 

(наименование финансового органа муниципального образования Донецкой Народной Республики) 

в Управлении Федерального казначейства по Донецкой Народной Республике.  
 

13. Перечисление Субсидии осуществляется на основании заявки о 
перечислении Субсидии, направляемой Получателем Главному распорядителю 
в соответствии с Правилами предоставления субсидии. 
 

IV. Взаимоотношения Сторон 
 

14. Главный распорядитель обязуется: 
 

а) обеспечить предоставление Субсидии бюджету муниципального 
образования в порядке и при соблюдении Получателем условий 
предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением,  
в пределах лимитов бюджетных обязательств на ____ финансовый год/на ____ 
финансовый год и плановый период 20__–20__ годов, доведенных Главному 
распорядителю как получателю средств бюджета Донецкой Народной 
Республики. 

 

б) осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных  
настоящим Соглашением; 

 

в) осуществлять проверку документов, подтверждающих произведенные 
расходы бюджета муниципального образования, на возмещение которых 
предоставляется Субсидия

16
; 

 

г) осуществлять оценку использования Субсидии с учетом обязательств 
по достижению значений результатов использования Субсидии, установленных 
в соответствии с подпунктом «в» пункта 16 раздела IV настоящего Соглашения, 
на основании данных отчетности, представленной Получателем; 

 

д) в случае если Получателем по состоянию на 31 декабря года 
предоставления Субсидии допущены нарушения обязательств, 
предусмотренных подпунктом «в» пункта 16 раздела IV настоящего 
Соглашения, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении 
значений результатов использования Субсидии в году, следующем за годом 
предоставления Субсидии, установленной в соответствии с Порядком 



6 

 

предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, и (или) в случае, 
если Получателем по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии 
допущены нарушения обязательства по соблюдению графика выполнения 
мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том 
числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов 
капитального строительства и (или) приобретению объектов недвижимого 
имущества, и в срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления 
Субсидии, указанные нарушения не устранены, рассчитать в соответствии с 
пунктами 19–22 Правил предоставления субсидий объем средств, подлежащий 
возврату из бюджета муниципального образования в бюджет Донецкой 
Народной Республики, и направить Получателю требование о возврате средств 
Субсидии в бюджет Донецкой Народной Республики в указанном объеме; 

 

е) в случае приостановления предоставления Субсидии информировать 
Получателя о причинах такого приостановления; 

 

ж) выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидии, иными нормативными правовыми актами Донецкой Народной 
Республики, регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению 
субсидий из бюджета Донецкой Народной Республики местным бюджетам,  
и настоящим Соглашением

17
: 

_______________________________________; 
_______________________________________. 
 

15. Главный распорядитель вправе: 
 

а) запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые  
для осуществления контроля за соблюдением Получателем условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную 
документацию, связанные с исполнением Получателем условий предоставления 
Субсидии; 

 

б) осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидии, иными нормативными правовыми актами Донецкой Народной 
Республики, регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению 
субсидий из бюджета Донецкой Народной Республики местным бюджетам, и 
настоящим Соглашением

18
: 

 _______________________________________; 
 _______________________________________. 
 

16. Получатель обязуется: 
 

а) обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, 
установленных пунктом 10 раздела III настоящего Соглашения; 



7 

 

б) обеспечивать исполнение требований Главного распорядителя  
по возврату средств в бюджет Донецкой Народной Республики в соответствии  
с пунктами 19, 22 Правил предоставления субсидий; 

 

в) обеспечивать достижение значений результатов использования 
Субсидии, установленных в соответствии с приложением ___ к настоящему 
Соглашению

19
, являющимся его неотъемлемой частью; 

 

г) обеспечивать исполнение графика выполнения мероприятий  
по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе  
с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов 
капитального строительства и (или) приобретению объектов недвижимого 
имущества согласно приложению ___ (приложению ___ и приложению ___) к 
настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего 
Соглашения

20
; 

 

д) обеспечивать использование экономически эффективной проектной 
документации повторного использования (при наличии такой документации)

21
; 

 

е) обеспечивать формирование и ведение реестра получателей 
соответствующих выплат

22
; 

 

ж) обеспечивать выполнение установленных требований к качеству  
и доступности предоставляемых муниципальных услуг

23
; 

 

з) обеспечивать представление Главному распорядителю отчетов: 
о расходах бюджета муниципального образования, в целях 

софинансирования которых предоставляется Субсидия, по форме, 
установленной Порядком предоставления субсидии, и (или) по форме согласно 
приложению ___к настоящему Соглашению

24
, являющемуся его неотъемлемой 

частью, (_________________________ отчеты – не позднее _____ числа месяца,  
 (ежемесячные, ежеквартальные) 

следующего, за отчетным периодом, ежегодные отчеты – не позднее ____ числа 
месяца, следующего за отчетным годом); 

о достижении значений результатов использования Субсидии по форме 
согласно приложению ___ к настоящему Соглашению

25
, являющемуся  

его неотъемлемой частью (_______________________ отчеты – не позднее ____  
 (ежемесячные, ежеквартальные)  

числа месяца, следующего за отчетным периодом, ежегодные отчеты –  
не позднее ____ числа месяца, следующего за отчетным годом, ежегодные 
уточненные отчеты – не позднее __________ года, следующего за отчетным годом); 
 (число, месяц) 

об исполнении графика выполнения мероприятий
26

 по проектированию и 
(или) строительству (реконструкции, в том числе  
с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов 
капитального строительства по форме согласно приложению ___ к настоящему 
Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью (не позднее ________ 
числа месяца, следующего за отчетным ________________); 

 (месяц, квартал, год) 



8 

 

об исполнении графика выполнения мероприятий
26

 по приобретению 
объектов недвижимого имущества по форме согласно приложению ___ к 
настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 
________ числа месяца, следующего за отчетным ________________); 

 (месяц, квартал, год) 

 

и) в случае получения запроса обеспечивать представление Главному 
распорядителю документов и материалов, необходимых для осуществления 
контроля за соблюдением Получателем условий предоставления Субсидии  
и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных 
бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с использованием 
средств Субсидии; 

 

к) возвратить в бюджет Донецкой Народной Республики не 
использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за 
отчетным, остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации; 

 

л) выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидии, иными нормативными правовыми актами Донецкой Народной 
Республики, регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению 
субсидий из бюджета Донецкой Народной Республики местным бюджетам,  
и настоящим Соглашением

27
: 

________________________________________; 
________________________________________. 
 

17. Получатель вправе: 
 

а) обращаться к Главному распорядителю за разъяснениями в связи  
с исполнением настоящего Соглашения; 

 

б) осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидии, иными нормативными правовыми актами Донецкой Народной 
Республики, регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению 
субсидий из бюджета Донецкой Народной Республики местным бюджетам,  
и настоящим Соглашением

28
: 

________________________________________; 
________________________________________. 

 

V. Ответственность Сторон 
 

18. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность  
в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 



9 

 

19. В случае если не использованный по состоянию на 1 января 
финансового года, следующего за отчетным, остаток Субсидии не перечислен  
в доход бюджета Донецкой Народной Республики, указанные средства 
подлежат взысканию в доход бюджета Донецкой Народной Республики  
в порядке, устанавливаемом Министерством финансов Донецкой Народной 
Республики в соответствии с абзацем пятым пункта 5 статьи 242 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. 

 
VI. Иные условия

29
 

 

20. Иные условия по настоящему Соглашению: 
а) ____________________________________________________________; 
 

б) ____________________________________________________________; 
 

______________________________________________________________. 
 

VII. Заключительные положения 
 

21. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением протоколов или иных документов. При 
недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном 
порядке. 

 

22. Подписанное Сторонами Соглашение вступает в силу со дня его 
подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств. 
Днем подписания Соглашения считается дата подписания Главным 
распорядителем подписанного Получателем Соглашения. 

В случае заключения нового Соглашения по предмету настоящего 
Соглашения обязательства сторон по настоящему Соглашению прекращаются. 

 

23. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 
Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему 
Соглашению

30
, которое является его неотъемлемой частью. Подписанное 

Сторонами дополнительное соглашение вступает в силу со дня его подписания 
Сторонами. 

 

24. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих 
ухудшение установленных значений результатов использования Субсидии,  
а также продление сроков исполнения обязательств, предусмотренных настоящим 
Соглашением, не допускается в течение всего срока действия настоящего 
Соглашения, за исключением случаев, если выполнение условий предоставления 
Субсидии оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой 
силы, изменения значений целевых показателей и результатов подпрограммы 
«_________________________» государственной программы Донецкой Народной 
 (наименование подпрограммы) 

Республики «______________________________________________________»
31

,  
 (наименование государственной программы Донецкой Народной Республики) 
а также в случае сокращения размера Субсидии. 



10 

 

25. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих 
включение в перечень объектов капитального строительства и (или) объектов 
недвижимого имущества, на софинансирование капитальных вложений  
в которые или на приобретение которых предоставляется Субсидия, новых 
объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого 
имущества, в случае уменьшения предусмотренных на 20__ год/20__–20__ годы 
объемов финансового обеспечения мероприятий по строительству 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому 
перевооружению) объектов капитального строительства, реализация которых 
не завершена, не допускается

32
. 

 

26. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном  
согласии Сторон

33
. 

 

27. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного 

документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, 
имеющему равную юридическую силу. 

 

VIII. Платежные реквизиты Сторон 
 

Наименование Главного распорядителя Наименование Получателя 

Место нахождения: Место нахождения: 

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты: 

БИК территориального органа 
Федерального казначейства и 
наименование учреждения Банка 
России, в котором открыт единый 
казначейский счет 

БИК территориального органа 
Федерального казначейства и 
наименование учреждения Банка 
России, в котором открыт единый 
казначейский счет 

Единый казначейский счет Единый казначейский счет 

Казначейский счет Казначейский счет 

Лицевой счет бюджета Лицевой счет 

Владелец казначейского счета Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыты казначейский и лицевой счета Лицевой счет Главного распорядителя 

ИНН/КПП Главного распорядителя  ИНН/КПП администратора доходов 
бюджета муниципального образования 

ОГРН  ОГРН 

ОКТМО ОКТМО 

 Код бюджетной классификации 
доходов, по которому учитываются 
средства Субсидии, поступившей в 
бюджет муниципального образования 



11 

 

IX. Подписи Сторон 
 

Наименование Главного распорядителя Наименование Получателя 

____________ 
(подпись) 

______________________ 
(И.О. Фамилия) 

____________ 
(подпись) 

_______________________ 
(И.О. Фамилия) 

 
                                                           

1
 В случае предоставления в соответствии с Соглашением нескольких субсидий указывается в отношении 

каждой Субсидии. 
2
 Нормативный правовой акт Правительства Донецкой Народной Республики, утверждающий распределение 

субсидии, указывается в случае, если субсидия не распределена законом Донецкой Народной Республики о бюджете 
Донецкой Народной Республики на очередной финансовый год и плановый период (законом Донецкой Народной 
Республики о внесении изменений в закон Донецкой Народной Республики о бюджете Донецкой Народной 
Республики на текущий финансовый год и плановый период (далее при совместном упоминании – законы о бюджете 
Донецкой Народной Республики). В случае предоставления в соответствии с Соглашением нескольких субсидий 
указывается в отношении каждой Субсидии. 

3
 В случае если законами о бюджете Донецкой Народной Республики  бюджетные ассигнования на 

предоставление субсидии предусмотрены по разным кодам классификации расходов бюджетов, указываются все 
коды классификации расходов бюджетов, по которым в бюджете Донецкой Народной Республики предусмотрены 
бюджетные ассигнования на предоставление субсидии. 

4
 Предусматривается в случаях, когда субсидия предоставляется в рамках государственной программы 

Донецкой Народной Республики. 
5
 В случае предоставления Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств муниципального 

образования, не связанных со строительством (реконструкцией) объектов капитального строительства муниципальной 
собственности (далее – объекты капитального строительства) и (или) приобретением объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность (далее – объекты недвижимого имущества), оформляется приложение к 
Соглашению в соответствии с приложением 1 к настоящей типовой форме Соглашения. 

6
 В случае предоставления Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств муниципального 

образования, возникающих при осуществлении капитальных вложений в объекты капитального строительства 
(объекты недвижимого имущества), оформляется приложение к Соглашению в соответствии с приложением 2 к 
настоящей типовой форме Соглашения. В данное приложение включаются в том числе объекты капитального 
строительства и (или) объекты недвижимого имущества, реализация которых не завершена в соответствии с 
Соглашениями, заключенными в отчетном финансовом году, в случае, если законами о бюджете Донецкой Народной 
Республики (сводной бюджетной росписью бюджета Донецкой Народной Республики) предусмотрены субсидии в 
целях софинансирования этих объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества. 

7
 В случае, если в соответствии с Порядком предоставления субсидии Субсидия предоставляется 

одновременно в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования, не связанных с 
осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства (объекты недвижимого имущества), и 
расходных обязательств муниципального образования, возникающих при осуществлении капитальных вложений в 
такие объекты (далее – Консолидированная субсидия), к Соглашению оформляются приложения в соответствии с 
приложениями 1 и 2 к настоящей типовой форме Соглашения. 

8
 Могут быть указаны реквизиты нескольких правовых актов муниципального образования, 

обуславливающих расходные обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которых 
предоставляется Субсидия. 

9
 Указываются значения, содержащиеся в графах 5–7 (7–9) по строке «Итого» по годам приложения  

к Соглашению, оформленного в соответствии с приложением 1 (2) к настоящей типовой форме Соглашения. В случае 
предоставления Консолидированной субсидии значения, указываемые в пункте 4 раздела II Соглашения, 
рассчитываются как общая сумма значений строк «Итого» по одноименным направлениям расходов и по годам, 
указанным в приложениях к Соглашению, оформленных в соответствии с приложениями 1 и 2 к настоящей типовой 
форме Соглашения. 

10
 Предусматривается в случае принятия главным распорядителем средств бюджета Донецкой Народной 

Республики, которому как получателю средств бюджета Донецкой Народной Республики  доведены лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление Субсидии, в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципального образования, не связанных с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального 
строительства (объекты недвижимого имущества), решения о применении уровня софинансирования единого для 
расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется 
Субсидия. В случае предоставления в соответствии с Соглашением нескольких субсидий значения указываются в 
отношении каждой Субсидии. В этом случае в приложениях к Соглашению, оформленных в соответствии с 
приложениями 1 (2) к настоящей типовой форме Соглашения, графы 11–13 (13–15) не заполняются. 

11
 Предусматривается в случае, если Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципального образования, возникающих при осуществлении капитальных вложений в объекты 
капитального строительства (объекты недвижимого имущества), а также в случае принятия главным распорядителем 
средств бюджета Донецкой Народной Республики, которому как получателю средств бюджета Донецкой Народной 



12 

 
                                                                                                                                                                                                 
Республики доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление Субсидии, решения о применении разных 
уровней софинансирования по каждому результату использования Субсидии, в том числе объекту капитального 
строительства, объекту недвижимого имущества, если Порядком предоставления субсидии предусмотрена 
возможность установления в Соглашении различных уровней софинансирования. 

12
 Указываются значения, содержащиеся в графах 8–10 (10–12) по строке «Итого» по годам приложения к 

Соглашению, оформленного в соответствии с приложением 1 (2) к настоящей типовой форме Соглашения. В случае 
предоставления Консолидированной субсидии значения рассчитываются как общая сумма значений по строкам 
«Итого» по одноименным направлениям расходов и по годам, указанным в приложениях к Соглашению, 
оформленных в соответствии с приложениями 1 и 2 к настоящей типовой форме Соглашения. 

13
 Указывается приложение к Соглашению, оформляемое в соответствии с приложением 2 к настоящей 

типовой форме Соглашения. 
14

 Приложение оформляется в соответствии с приложением 2 к настоящей типовой форме Соглашения. 
15

 Предусматривается в случае, если Субсидия предоставляется на возмещение фактически осуществленных 
расходов бюджетов муниципальных образований Донецкой Народной Республики и при наличии в Порядке 
предоставления субсидии такого условия. 

16
  Предусматривается в случае, если Субсидия предоставляется на возмещение осуществленных расходов 

бюджета муниципального образования.  
17

 В Соглашении могут быть указаны иные конкретные обязанности в случае, если это предусмотрено 
Порядком предоставления субсидии, иными нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики, 
регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению субсидий из бюджета Донецкой Народной 
Республики  бюджетам муниципальных образований. 

18
 В Соглашении могут быть указаны иные конкретные права в случае, если это предусмотрено Порядком 

предоставления субсидии, иными нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики, 
регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению субсидий из бюджета Донецкой Народной 
Республики  бюджетам муниципальных образований. 

19
 Указывается приложение к Соглашению, оформленное в соответствии с приложением 3 к настоящей 

типовой форме Соглашения. 
20

  Предусматривается для Субсидии, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципального образования по строительству объектов капитального строительства (реконструкции, в том числе с 
элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального строительства и (или) приобретению 
объектов недвижимого имущества. 

21
 Предусматривается для Субсидии, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств 

муниципального образования по строительству объектов капитального строительства. 
22

 Предусматривается для Субсидии, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципального образования по исполнению публичных нормативных обязательств муниципальных образований. 

23
 Предусматривается для Субсидии, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств 

муниципального образования по оказанию муниципальных услуг. 
24

 Оформляется в соответствии с приложением 4 к настоящей типовой форме Соглашения. 
25

 Оформляется в соответствии с приложением 5 к настоящей типовой форме Соглашения. 
26

 Оформляются в отношении Субсидии, предоставляемой в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципального образования по строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
технического перевооружения) объектов капитального строительства. Отчет об исполнении графика выполнения 
мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
техническому перевооружению) объектов капитального строительства оформляется в соответствии с приложением 6 
к настоящей типовой форме Соглашения. Отчет об исполнении графика выполнения мероприятий по приобретению 
объектов недвижимого имущества оформляется в соответствии с приложением 7 к настоящей типовой форме 
Соглашения. 

27
 В Соглашении могут быть указаны иные конкретные обязанности в случае, если это предусмотрено 

Порядком предоставления субсидии, иными нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики, 
регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению субсидий из бюджета Донецкой Народной 
Республики местным бюджетам. 

28
 В Соглашении могут быть указаны иные конкретные права в случае, если это предусмотрено  

Порядком предоставления субсидии, иными нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики, 
регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению субсидий из бюджета Донецкой Народной 
Республики местным бюджетам. 

29
 Иные условия, регулирующие порядок предоставления Субсидии, включаются исключительно  

в раздел VI настоящей типовой формы Соглашения. 
30

 Дополнительное соглашение к Соглашению заключается в соответствии с приложением 8 к настоящей 
типовой форме Соглашения. 

31
 Указывается, если субсидия предоставляется в рамках государственной программы Донецкой Народной 

Республики. 
32

 Предусматривается в отношении субсидий, за счет которых осуществляется софинансирование 
строительства объектов капитального строительства и приобретение объектов недвижимого имущества. 

33
 Дополнительное соглашение о расторжении Соглашения заключается в соответствии с приложением 9  

к настоящей типовой форме Соглашения. 



Приложение 1 

к типовой форме Соглашения 

о предоставлении субсидии местному 

бюджету из бюджета Донецкой 

Народной Республики 

 

Приложение ___ 

к Соглашению  

от «___» ____________ 20__ г. № ___ 

(Приложение  ____  

к Дополнительному соглашению 

от «___» ____________ 20__ г. № ___) 
 

 

Информация 

об объемах финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования, не связанных  

с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства (объекты недвижимого имущества), 

софинансируемых из бюджета Донецкой Народной Республики 
 

   Коды 

Наименование муниципального 

образования Донецкой Народной 

Республики  по ОКТМО  

Вид документа   

  (первичный – «0», измененный
1
 - «1», «2», «3», «…»)  

Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после запятой) по ОКЕИ 383 

 

 

 

 



2 

 

 Продолжение приложения 1 

 

Направление  

расходов
2
 

Результат  

использования 

субсидии
3
 

Код  

строки 

Объем финансового обеспечения расходных обязательств 

муниципального образования, в целях софинансирования которых 

предоставляется Субсидия 

Уровень  

софинансирования, %
4
 

всего  из них в размере Субсидии  

наименование код по БК 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

   0101          

           

Итого        x x x 

   0201          

           

Итого        x x x 

 

 

Главный распорядитель ___________________  Получатель ______________________________________ 

   

       

(подпись) 

 

 (И.О. Фамилия) 

М. П. 

 (подпись) 

 

 (И.О. Фамилия) 

М. П. 

 
                                                           

1
 Указывается порядковый номер очередного внесения изменения в приложение. 

2
 Указывается наименование направления расходов целевой статьи расходов бюджета муниципального образования и соответствующий ему код (13–17 разряды 

кода классификации расходов бюджетов). 
3
 Указывается результат использования Субсидии или наименование мероприятия, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия,  

в случае установления по таким мероприятиям различных уровней софинансирования. 
4
 Заполняется при наличии в Соглашении условия, предусмотренного абзацем третьим пункта 5 типовой формы Соглашения о предоставлении субсидии местному 

бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики. Указывается уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема расходного обязательства 

муниципального образования. 



Приложение 2 
к типовой форме Соглашения 
о предоставлении субсидии местному 
бюджету из бюджета Донецкой 
Народной Республики 
 

Приложение ___ 
к Соглашению  
от «___» ____________ 20__ г. № ___ 
(Приложение  ____  
к Дополнительному соглашению 
от «___» ____________ 20__ г. № ___) 

 

Информация 

об объемах финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования, возникающих при осуществлении капитальных вложений  

в объекты капитального строительства (объекты недвижимого имущества), софинансируемых из бюджета Донецкой Народной Республики 
 

   Коды 

Наименование муниципального образования 
Донецкой Народной Республики  по ОКТМО  

Вид документа    

 (первичный – «0», измененный1 - «1», «2», «3», «…»)   
383 Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после запятой) по ОКЕИ 

 

1. Объем финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия 
 

Направление 

расходов2 

Результат 

использования 

Субсидии3 

Объект капитального строительства 

(недвижимого имущества) 

Код 

стро-

ки 

Объем финансового обеспечения расходных обязательств 

муниципального образования, в целях софинансирования которых 

предоставляется Субсидия 

Уровень  

софинансирования,%4 

наимено-

вание 

код по 

БК 

наименование местонахождение 

(адрес при наличии) 

всего  из них в размере Субсидии 

20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

     0100          

            

Итого       x x x 



2 

 

Продолжение приложения 2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

     0200          

            

Итого       x x x 

 

2. Справочно: 
 

Код 

строки 

Объект капитального строительства (недвижимого имущества) 

наименование5 Местонахождение5  

(адрес при наличии) 

мощность6 

Единица измерения 
значение 

наименование Код по ОКЕИ 

1 2 3 4 5 6 

0100      

      

      

0200      

      

      

 

Главный распорядитель _________________  Получатель __________________________________ 

   

       

(подпись) 

 

 (И.О. Фамилия) 

М. П. 

 (подпись) 

 

 (И.О. Фамилия) 

М. П. 

 
                                                           

1
 Указывается порядковый номер очередного внесения изменения в приложение. 

2
 Указывается наименование направления расходов целевой статьи расходов бюджета муниципального образования и соответствующий ему код (13–17 разряды 

кода классификации расходов бюджетов). 
3
 Указывается наименование результата использования Субсидии. 

4
 Указывается уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема расходного обязательства муниципального образования. 

5
 Показатели граф 2, 3 раздела 2 настоящего приложения формируются на основании показателей граф 4, 5 раздела 1 настоящего приложения. 

6
 Указывается в соответствии с положительным заключением государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий 

(далее – положительное заключение). В случае отсутствия на дату заключения соглашения положительного заключения показатели граф 4–6 раздела 2 настоящего 

приложения оформляются на основании проектно-сметной документации или утвержденного задания на проектирование (при необходимости с последующим 

приведением в соответствии с положительным заключением). 



Приложение 3 

к типовой форме Соглашения 

о предоставлении субсидии  

местному бюджету из бюджета 

Донецкой Народной Республики 

 
Приложение ___ 

к Соглашению  

от «___» ____________ 20__ г. № ___ 

(Приложение  ____  

к Дополнительному соглашению 

от «___» ____________ 20__ г. № ___) 

 

 

Значения результатов использования Субсидии 

 

   Коды 

Наименование муниципального 

образования Донецкой Народной 

Республики  по ОКТМО  

Вид документа    

 (первичный – «0», измененный
1
 – «1», «2», «3», «…»)   

 

Направление  

расходов
2
 

Результат 

использования 

Субсидии
3
 

Единица измерения Код  

строки 

Плановые значения результатов  

использования Субсидии
4
  

наименование код  

по БК 
наименование 

код 

по ОКЕИ 

на __.__.20__ на __.__.20__ на __.__.20__ 

 

1 2 3 4 5 6 5 6 7 

     0101    

   0102    

       



2 

Продолжение приложения 3 

 

1 2 3 4 5 6 5 6 7 

     0201    

   0202    

       

 

Главный распорядитель _________________  Получатель __________________________________ 

   

       

(подпись) 

 

 (И.О. Фамилия) 

М. П. 

 (подпись) 

 

 (И.О. Фамилия) 

М. П. 

 
                                                           

1
 Указывается порядковый номер очередного внесения изменения в приложение. 

2
 Показатели граф 1 и 2 формируются на основании показателей граф 1 и 2 приложения к соглашению, оформленного в соответствии с приложением 1 (2)  

к типовой форме Соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики. 
3
 Указывается наименование результата использования Субсидии. 

4
 Указываются плановые значения результатов использования Субсидии. 



Приложение 4 

к типовой форме Соглашения 

о предоставлении субсидии  

местному бюджету из бюджета 

Донецкой Народной Республики 

 

Приложение ___ 

к Соглашению  

от «___» ___________ 20__ г. № ___ 

(Приложение ____  

к Дополнительному соглашению  

от «___» ___________ 20__ г. № ___) 

 
Отчет 

о расходах бюджета муниципального образования, в целях софинансирования  

которых предоставляется Субсидия 

 

   Коды 

 на 1 _________ 20__ г. Дата  

Наименование муниципального 

образования Донецкой 

Народной Республики 

 

по 

ОКТМО  

Наименование субсидии  по БК  

Вид документа    

 (первичный – «0», уточненный
1
 – «1», «2», «3», …»)  

383 Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после запятой) по ОКЕИ 

Периодичность:    

 (месячная, квартальная, годовая)   

 

1. Движение денежных средств 

 

Наименование показателя 
Код 

строки 
Сумма 

 

1 2 3 

Остаток Субсидии на начало текущего финансового года, всего 010  

из них: 

подлежит возврату в бюджет Донецкой Народной Республики 
011 

 

Размер Субсидии, подлежащей предоставлению в текущем 

финансовом году 
020 

 

Предусмотрено бюджетных ассигнований на исполнение расходных 

обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется 

Субсидия, на текущий финансовый год, всего 

030 

 

Поступило средств Субсидии 040  

Кассовые расходы на отчетную дату, всего 050  



2 

Продолжение приложения 4 

 

1 2 3 

из них: 

в объеме софинансирования из бюджета Донецкой Народной 

Республики 

051 

 

Восстановлено средств, подлежащих возврату в бюджет Донецкой 

Народной Республики, всего 
060 

 

в том числе: 

использованных в текущем году, всего 
061 

 

из них: 

не по целевому назначению 
062 

 

использованных в предшествующие годы, всего 063  

из них: 

не по целевому назначению 
064 

 

Возвращено (взыскано) в бюджет Донецкой Народной Республики, 

всего 
070 

 

в том числе: 

остаток средств Субсидии на начало текущего финансового года 
071 

 

восстановленных средств, подлежащих перечислению в бюджет 

Донецкой Народной Республики, всего 
072 

 

из них: 

использованных в текущем году, включая использованных не по 

целевому назначению 

073 

 

использованных в предшествующие годы, включая 

использованных не по целевому назначению 
074 

 

Остаток средств Субсидии на конец отчетного периода (года) 

(стр. 10 + стр. 40 – стр. 51 + стр. 60 – стр. 70), всего 
080 

 

из них: 

подлежит возврату в бюджет Донецкой Народной Республики 
081 

 

 

2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального образования, 

софинансируемых из бюджета Донецкой Народной Республики 

 

Код расходов 

по бюджетной классификации
2
 

Код 

строки 

Предусмотрено 

бюджетных 

ассигнований  

в бюджете 

муниципального 

образования 

(стр. 030 разд. 1) 

Кассовые 

расходы бюджета 

муниципального 

образования, 

нарастающим 

итогом  

с начала года  

(стр. 050 разд. 1) 

главы раздела, 

подраздела 

целевой 

статьи 

вида 

расходов 

 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       



3 

Продолжение приложения 4 

 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

Итого   

 

 

Руководитель органа ___________  ______________ _________________ 

местного самоуправления  (должность)  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

(уполномоченное лицо) 

 

 

Исполнитель  ________________  ______________   _________________ 
 (должность)  (И.О. Фамилия)  (телефон) 

 

 

«___» ____________ 20__ г. 

 

 
                                                           

1
 При представлении уточненного отчета указывается номер корректировки (например «1», «2», «3», «...»). 

2
 В графах 1–4 указывается код по бюджетной классификации расходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, по которому в бюджете муниципального образования предусмотрены бюджетные 

ассигнования на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования, в целях 

софинансирования которых предоставляется Субсидия.  



Приложение 5 

к типовой форме Соглашения 

о предоставлении субсидии  

местному бюджету из бюджета 

Донецкой Народной Республики 

 
Приложение ___ 

к Соглашению  

от «___» ____________ 20__ г. № ___ 

(Приложение  ____  

к Дополнительному соглашению 

от «___» ____________ 20__ г. № ___) 

 

Отчет 

о достижении значений результатов использования Субсидии 

 

   Коды 

 на «___» ________ 20__ г. Дата  

Наименование муниципального 

образования Донецкой Народной 

Республики 

 

по ОКТМО 

 

Наименование субсидии  по БК  

Вид документа    

 (первичный – «0», уточненный
1
 –  «1», «2», «3», «…»)   

Периодичность:   

 (месячная, квартальная, годовая)   

 

 



2 

Продолжение приложения 5 

 

Направление расходов
2
 Результат 

использова-

ния 

субсидии
2
 

Единица измерения
2
 Код 

строки 

Плановые значения
3
 Фактически достигнутые значения 

наименование код  

по БК 

наиме-

нование 

код 

по ОКЕИ 

на отчетную 

дату 

отклонение от 

планового значения 

причина 

отклонения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

     0101     

   0102     

        

     0201     

   0202     

        

 
Руководитель   _____________________________   ________________   ________________________ 

(уполномоченное лицо)  (должность) (подпись)  (И.О. Фамилия) 
 

 

Исполнитель  _____________________________  _______________  __________________________ 
 (должность)  (И.О. Фамилия)  (телефон) 

 

«___» ____________ 20__ г. 
 
                                                           

1
 При представлении уточненного отчета указывается номер корректировки (например «1», «2», «3», «...»). 

2
 Показатели граф 1–5 формируются на основании показателей граф 1–5 приложения к Соглашению, оформленного в соответствии с приложением 3 к типовой 

форме Соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики. 
3
 Указываются в соответствии с плановыми значениями, оформленными в соответствии с приложением 3  к типовой форме Соглашения о предоставлении 

субсидии местному бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики. 



Приложение 6 

к типовой форме Соглашения 

о предоставлении субсидии  

местному бюджету из бюджета 

Донецкой Народной Республики 
 

Приложение ___ 

к Соглашению  

от «___» __________ 20__ г. № ___ 

 

 
Отчет  

об исполнении графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе  

с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального строительства
1
 

 

  Коды 

 на 1 __________ 20__ г. Дата  

Наименование муниципального 

образования Донецкой Народной 

Республики  по ОКТМО  

Наименование субсидии  по БК  

Вид документа   

  (первичный – «0», уточненный
2
 – «1», «2», «3», «…»)  

Периодичность:   

  (месячная, квартальная, годовая)  

Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после запятой) по ОКЕИ 383 

 

 

 

 



2 

Продолжение приложения 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства3  

Объект 

капитального 

строительства 

(местонахождение 

(адрес)3 

Вид строительства  

(строительство, 

реконструкция, в том 

числе с элементами 

реставрации, 

техническое 

перевооружение) 

Код 

строки 

Объем финансового обеспечения расходного обязательства муниципального образования  

по строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению)  

объектов капитального строительства 

всего  из них в размере Субсидии 

текущий 20__ г. плановый период текущий 20__ г. плановый период 

план факт 20__ г. 20__ г. план факт 20__ г. 20__ г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

   0100         

            

            

            

Всего 0900         



3 

Продолжение приложения 6 

 

Наименование 

объекта  

капитального 

строительства3 

Код 

строки 
Землеотвод Заключение  

контракта на проектирование 
утверждение документации  

по планировке территории 

предоставление земельного 

участка заказчику 

план факт номер 

документа, 

которым 

утверждена 

документация 

по планировке 

территории 

план факт номер заявления 

о государственном 

кадастровом учете и 

(или) государственной 

регистрации прав на  

недвижимое имущество 

кадастровый 

 номер 

номер 

регистра-

ционной 

записи 

в ЕГРН 

план идентифика-

ционный 

код закупки 

уникальный 

номер 

реестровой 

записи 

1 4 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

 0100            

             

             

             

Всего 0900            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



4 

Продолжение приложения 6 

 

Наименование 

объекта  

капитального 

строительства3  

Код 

строки 

Утверждаемые техническим 

заданием на строительство  

(реконструкцию, в том числе  

с элементами реставрации,  

техническое перевооружение)  

объекта капитального строительства 

Получение положительного заключения 

государственной экспертизы 

проектной документации 

государственной 

историко-культурной 

экспертизы4  

государственной 

экологической 

экспертизы4  

о достоверности 
определения 

сметной стоимости 
объекта капитального 

строительства 

предельная 

стоимость 

нормативный 

срок 
план факт 

номер  

в ГИС 

ЕГРЗ 

план факт план факт план факт 

план факт план факт 

1 4 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 

 0100              

               

               

               

Всего 0900              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Продолжение приложения 6 

 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства3  

Код 

строки 

Стоимость строительства в соответствии с заключением 

о проверке достоверности определения сметной 

стоимости объекта капитального строительства 

Способ 

определения 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя) 

Экономия, 

сложившаяся  

в результате 

проведения 

закупок 

Заключение контракта на проведение работ по строительству 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 

техническому перевооружению) объекта капитального 

строительства базисный уровень цен (2001 г.) текущий  

уровень цен план факт план идентификационный 

код закупки 

уникальный номер 

реестровой записи 

1 4 37 38 39 40 41 42 43 44 

 0100         

          

          

          

Всего 0900    x  x x x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Продолжение приложения 6 

 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства3  

Код  

строки 

Стоимость строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации,  

технического перевооружения) в соответствии с заключенным контрактом, всего 

базисный уровень цен (2001 г.) текущий уровень цен (20__ г.) 

текущий 20__ г. плановый период текущий 20__ г. плановый период 

план факт 20__ г. 20__ г. план факт 20__ г. 20__ г. 

1 4 45 46 47 48 49 50 51 52 

 0100         

          

          

          

Всего 0900         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



7 

Продолжение приложения 6 

 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства3  

Код  

строки 

Строительство 

получение разрешения 

на строительство 

начало 

подготовительных работ  

статус объекта строительно-монтажные работы 

фактическая дата 

приостановки 

работ 

причина 

приостановки 

работ5 

начало окончание 

план факт номер 

разрешения 

план факт план факт номер 

извещения об 

осуществлении 

закупки 

план факт 

1 4 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 

 0100             

              

              

              

Всего 0900             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Продолжение приложения 6 

 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства3 

Код  

строки 

Оборудование Техническая готовность объекта капитального строительства  

(% принятых работ по всем актам выполненных работ от сметной стоимости 

строительства объекта в текущем уровне цен) на конец отчетного периода 

сроки приобретения сроки установки срок ввода текущий год плановый период 

план факт план факт план факт 20__ г. 20__ г. 20__ г. 

план факт 

1 4 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 

 0100           

            

            

            

Всего 0900           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Продолжение приложения 6 

 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства3  

Код  

строки 

Получение заключения органа  
государственного строительного надзора  

(в случае, если предусмотрено осуществление 
государственного строительного надзора)  

о соответствии построенного, 
реконструированного объекта капитального 

строительства требованиям технических 
регламентов в проектной документации6 

Срок ввода  

объекта в эксплуатацию  

в соответствии  

с заключенным  

контрактом 

Отклонение  

от планового 

срока 

(прогноз),  

мес. 

Государственная 

регистрация  

объекта 

план факт номер  

заключения 

план факт номер 

разрешения на 

ввод объекта в 

эксплуатацию 

план факт номер заявления о 
государственном 

кадастровом учете и 
(или) государственной 
регистрации прав на 

недвижимое имущество 

кадас-

тровый 

номер 

номер 

регистра-

ционной 

записи в 

ЕГРН 

1 4 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 

 0100             

              

              

              

Всего 0900             

 
Руководитель   _____________________________   ________________   ________________________ 

(уполномоченное лицо)  (должность) (подпись)  (И.О. Фамилия) 
 

«___» ___________ 20__ г.  
                                                           

1
 Значения показателей граф 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 16, 21, 24, 26, 28, 31, 33, 35, 37, 42, 45, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 56, 60, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 74, 75, 78, 82 настоящего отчета 

должны соответствовать значениям показателей граф, устанавливающих плановые значения показателей по графам приложения к Соглашению, оформленного согласно 
пункту Соглашения, устанавливающему условия, предусмотренные подпунктом «г» пункта 16 раздела IV типовой формы Соглашения о предоставлении субсидии 
местному бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики. 

2
 При предоставлении уточненного отчета указывается номер корректировки (например «1», «2», «3», «…»). 

3
 Значения показателей граф 1, 2 должны соответствовать значениям показателей граф 4, 5 раздела 1 приложения к Соглашению, оформленного согласно 

приложению 2 к типовой форме Соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики. 
4
 Указывается при необходимости проведения. 

5
 Указывается соответствующий код причины приостановки работ: «1» – «Расторжение контракта (договора) на строительно-монтажные работы»,  

«2» – «Прекращение подрядчиком членства в саморегулируемой организации», «3» – «Предписание органа государственного строительного надзора», «4» – «Выявление 
нарушений при осуществлении строительного контроля», «5» – «Корректировка проектно-сметной документации», «6» – «Проведение археологических изысканий»,  
«7» – «Обстоятельства непреодолимой силы», «8» – «Отсутствие доступа к земельному участку», «9» – «Задержка поставки оборудования (материалов)»,  
«10» – «Прекращение (истечение срока) действия разрешения на строительство», «11» – «Приостановление финансирования», «12» – «Иные причины». 

6
 В том числе заключения федерального государственного экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации. 



Приложение 7 

к типовой форме Соглашения 

о предоставлении субсидии  

местному бюджету из бюджета 

Донецкой Народной Республики 

 

Приложение ___ 

к Соглашению  

от «___» __________ 20__ г. № ___ 

 
 

Отчет 

об исполнении графика выполнения мероприятий по приобретению объектов недвижимого имущества
1
 

 

   Коды 

 на «__» ____________ 20__ г. Дата  

Наименование муниципального 

образования Донецкой Народной 

Республики 

 

по ОКТМО 

 

Наименование субсидии  по БК  

Вид документа    

 (первичный – «0», уточненный
2
 – «1», «2», «3», «…»)  

Периодичность:    

 (месячная, квартальная, годовая)  

Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после запятой) по ОКЕИ 383 

 

 

 

 

 



2 

Продолжение приложения 7 

 

Наименование 

объекта  

недвижимого 

имущества
3
  

Объект 

недвижимого 

имущества 

(местонахождение 

(адрес)
3 

Код 

строки 

Объем финансового обеспечения 

расходного обязательства 

муниципального образования  

по приобретению объекта 

недвижимого имущества 

Дата  

заключения контракта  

на приобретение 

объекта недвижимого 

имущества 

Стоимость  

приобретения объекта 

недвижимого имущества  

в соответствии  

с заключенным 

 контрактом 

Дата  

подписания акта 

приемки объекта 

недвижимого 

имущества 

Срок  

государственной 

регистрации права 

собственности  

на объект 

недвижимого 

имущества 
всего из них в размере 

Субсидии 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  01             

               

               

Всего       x x   x x x x 

 
Руководитель   _____________________________   ________________   ________________________ 

(уполномоченное лицо)  (должность) (подпись)  (И.О. Фамилия) 

 
«__» ___________ 20__ г. 

 
                                                           

1
 Значения показателей граф 4, 6, 8, 10, 12, 14 настоящего отчета должны соответствовать значениям показателей граф, устанавливающих плановые значения показателей 

по графам приложения к Соглашению, оформленного согласно пункту Соглашения, устанавливающему условия, предусмотренные подпунктом «г» пункта 16 раздела IV типовой 

формы Соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики.  
2
 При предоставлении уточненного отчета указывается номер корректировки (например, «1», «2», «3», «…»). 

 

3
 Значения показателей граф 1, 2 должны соответствовать значениям показателей граф 4, 5 раздела 1 приложения к Соглашению, оформленного согласно приложению 2  

к типовой форме Соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики. 



Приложение 8 

к типовой форме Соглашения 

о предоставлении субсидии 

местному бюджету из бюджета 

Донецкой Народной Республики 

 

Дополнительное соглашение №___________ 

к Соглашению о предоставлении субсидии местному бюджету  

из бюджета Донецкой Народной Республики от «__»_____20__ №____ 
 

_____________________________ 
(место заключения Соглашения) 

 «___» _________ 20____ года 

 

___________________________________________________, которому как 
(наименование органа исполнительной власти Донецкой Народной Республики) 

получателю средств бюджета Донецкой Народной Республики доведены 

лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий бюджетам 

муниципальных образований Донецкой Народной Республики,  

именуемое(ый) в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице 

____________________________________________________________________, 
(наименование должности руководителя органа исполнительной власти Донецкой Народной Республики  

или уполномоченного им лица) 

________________________________________, действующего(ей) на основании 
 (фамилия, имя, отчество, последнее – при наличии) 

_____________________________________________________________, с одной 
 (положение об органе власти, доверенность, приказ или иной документ) 

стороны и ___________________________________________________________, 
 (наименование органа местного самоуправления муниципального образования 
 Донецкой Народной Республики) 

именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице ___________________________ 
 (наименование должности  

____________________________________________________________________, 
руководителя или уполномоченного им лица) 

________________________________________, действующего(ей) на основании  
 (фамилия, имя, отчество, последнее – при наличии) 
____________________________________________________________________, 

(устав, доверенность или иной документ) 

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны»,  

в соответствии с ____________
1
 заключили настоящее Дополнительное 

соглашение № _____ к Соглашению о предоставлении субсидии  

местному бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики  

от «__» ______________ №_________ (далее – Соглашение) о нижеследующем. 

 

1. Внести в Соглашение следующие изменения
2
: 

 

а) Наименование Соглашения изложить в следующей редакции: 

«_________________»; 

 



2 

 Продолжение приложения 8 

 

б) в преамбуле Соглашения слова «__________________» заменить 
словами «_________________»; 

 

в) в пункте __ раздела I Соглашения слова «__________________» 
заменить словами «_________________»; 

 

г) в разделе II Соглашения: 
в пункте 4 слова «в 20__ году __________ (________________________) 

 (сумма прописью) 

рублей __ копеек» заменить словами «в 20__ году _____ (__________________) 
 (сумма прописью) 

рублей __ копеек»
3
; 

в пункте ___ слова «____________» заменить словами «___________»
4
; 

 

д) в разделе III Соглашения: 
в пункте ___ слова «_______________» заменить словами 

«____________________»; 
в подпункте «___» пункта ___ слова «_______________» заменить 

словами «____________________»; 
 

е) в разделе IV Соглашения: 
в пункте ___ слова «________» заменить словами «__________»

5
; 

в подпункте «___» пункта ___ слова «_______________» заменить 
словами «____________________»

5
; 

 

ж) в разделе VI
6
 Соглашения: 

в пункте ___ слова «__________» заменить словами «______________»; 
пункт _____ изложить в следующей редакции: 

«__________________________________________________________________»; 
(текст пункта в новой редакции) 

дополнить пунктом ___ следующего содержания: 
«__________________________________________________________________»; 

(текст пункта) 

 

з) дополнить Соглашение разделом VI следующего содержания: 
 

«VI. Иные условия 
 

20. Иные условия по настоящему Соглашению: 
а) ____________________________________________; 
 
б) ____________________________________________; 
 
______________________________________________.»; 

 

и) в разделе VII Соглашения: 
в пункте __ слова «_____________» заменить словами «____________»; 
пункт _____ изложить в следующей редакции: 



3 

 Продолжение приложения 8 

 

«__________________________________________________________________»; 
(текст пункта в новой редакции) 

к) раздел VIII изложить в следующей редакции: 
 

«VIII. Платежные реквизиты Сторон 
 

Наименование Главного распорядителя Наименование Получателя 

Место нахождения: Место нахождения: 

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты: 

БИК территориального органа 
Федерального казначейства и 
наименование учреждения Банка 
России, в котором открыт единый 
казначейский счет 

БИК территориального органа 
Федерального казначейства и 
наименование учреждения Банка 
России, в котором открыт единый 
казначейский счет 

Единый казначейский счет Единый казначейский счет 

Казначейский счет Казначейский счет 

Лицевой счет бюджета Лицевой счет 

Владелец казначейского счета Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыты казначейский и лицевой счета 

Лицевой счет Главного распорядителя 

ИНН/КПП Главного распорядителя  ИНН/КПП администратора доходов 
бюджета муниципального образования 

ОГРН  ОГРН 

ОКТМО ОКТМО 

 Код бюджетной классификации 
доходов, по которому учитываются 
средства Субсидии, поступившей в 
бюджет муниципального образования». 

 

л) приложение ___ к Соглашению изложить в редакции согласно 

приложению ___ к настоящему Дополнительному соглашению
7
, которое 

является его неотъемлемой частью; 

 

м) дополнить Соглашение приложением ___ согласно приложению ____  

к настоящему Дополнительному соглашению7, которое является  

его неотъемлемой частью. 

 

2. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой  

частью Соглашения. 

 



4 

 Продолжение приложения 8 

 

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу со дня его 

подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств  

по настоящему Соглашению. 

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим Дополнительным 

соглашением, остаются неизменными. 

 

5. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух 

экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на _____ листах 

каждое (включая приложения), по одному экземпляру для каждой Стороны 

Соглашения. 

 

6. Подписи Сторон: 

 

Наименование Главного распорядителя Наименование Получателя 

____________ 

(подпись) 

______________________ 

(И.О. Фамилия) 

____________ 

(подпись) 

_______________________ 

(И.О. Фамилия) 

 
                                                           

1
 Указывается пункт Соглашения, предусматривающий возможность изменения Соглашения  

по инициативе Сторон в виде дополнительного соглашения к нему и иное основание, являющееся основанием  

для заключения дополнительного соглашения. 
2
 При оформлении дополнительного соглашения к Соглашению используются пункты настоящего 

приложения, соответствующие пунктам и (или) разделам Соглашения, в которые вносятся изменения. 
3
 Указывается финансовый год, в котором предусматривается изменение общего объема бюджетных 

ассигнований, предусматриваемых в бюджете муниципального образования Донецкой Народной Республики. 

При необходимости уточнения общего объема бюджетных ассигнований на два или три года в положения 

пункта 4 раздела II Соглашения вносятся изменения в аналогичном порядке с уточнением объема бюджетных 

ассигнований, предусматриваемых в бюджете муниципального образования Донецкой Народной Республики  

на финансовый год. 
4
 Формулировка используется для внесения изменений в пункты Соглашения, устанавливающие 

условия, предусмотренные пунктами 5 и 8 раздела II типовой формы Cоглашения о предоставлении субсидии 

местному бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики. 
5
 Формулировка используется для внесения изменений в пункты Соглашения, устанавливающие 

условия, предусмотренные разделом IV типовой формы соглашения о предоставлении субсидии местному 

бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики. 
6
 Предусматривается при наличии в Соглашении раздела VI. При внесении изменений в пункты  

раздела VI используются формулировки, приведенные в подпункте «ж» пункта 1 настоящего приложения. 
7
 В заголовочной части приложений к Дополнительному соглашению к Соглашению указывается,  

что приложение является приложением __ к Дополнительному соглашению от «__» ________ 20__ года 

№ _____. 



Приложение 9 
к типовой форме Соглашения 
о предоставлении субсидии 
местному бюджету из бюджета 
Донецкой Народной Республики 

 

Дополнительное соглашение № _______ 

о расторжении Соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету  

из бюджета Донецкой Народной Республики от «__»_____20__ №____ 
 

_____________________________ 
(место заключения Соглашения) 

 «___» _________ 20____ года 

 

___________________________________________________, которому как 
(наименование органа исполнительной власти Донецкой Народной Республики) 

получателю средств бюджета Донецкой Народной Республики доведены 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий бюджетам 
муниципальных образований Донецкой Народной Республики, 
именуемое(ый) в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице 
____________________________________________________________________,  

(наименование должности руководителя органа исполнительной власти Донецкой Народной  
Республики или уполномоченного им лица) 

___________________________________________, действующего на основании  
 (фамилия, имя, отчество, последнее – при наличии) 

_____________________________________________________________, с одной 
(положение об органе власти, доверенность, приказ или иной документ) 

стороны и __________________________________________________________,  
 (наименование органа местного самоуправления муниципального образования   
 Донецкой Народной Республики) 

именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице __________________________ 
 (наименование должности  

____________________________________________________________________ 
руководителя или уполномоченного им лица) 

___________________________________________, действующего на основании  
 (фамилия, имя, отчество, последнее – при наличии) 

____________________________________________________________________, 
(устав, доверенность или иной документ) 

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны»,  
в соответствии с _____________________________________________________  
 (документ, предусматривающий основание для расторжения Соглашения  
 (при наличии) или пункт 26 раздела VII Соглашения) 

заключили настоящее Дополнительное соглашение о расторжении Соглашения  
о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Донецкой 
Народной Республики от «__» __________ 20__ г. № __ (далее – 
Дополнительное соглашение, Соглашение). 

 

1. Соглашение расторгается с момента вступления в силу настоящего 
Дополнительного соглашения. 

 

2. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу со дня его 
подписания Сторонами. 



2 

 Продолжение приложения 9 

 

3. Обязательства Сторон по Соглашению прекращаются с момента 
вступления в силу настоящего Дополнительного соглашения, за исключением 
обязательств, предусмотренных пунктами _____ Соглашения

1
, которые 

прекращают свое действие после полного их исполнения. 
 

4. Иные положения настоящего Дополнительного соглашения
2
: 

 

а) ____________________________________________ 
 
б) ___________________________________________. 
 

5. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух 
экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на _____ листах 
каждое, по одному экземпляру для каждой Стороны Соглашения. 

 

6. Платежные реквизиты Сторон: 
 

Наименование Главного распорядителя Наименование Получателя 

Место нахождения: Место нахождения: 

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты: 

БИК территориального органа 
Федерального казначейства и 
наименование учреждения Банка 
России, в котором открыт единый 
казначейский счет 

БИК территориального органа 
Федерального казначейства и 
наименование учреждения Банка 
России, в котором открыт единый 
казначейский счет 

Единый казначейский счет Единый казначейский счет 

Казначейский счет Казначейский счет 

Лицевой счет бюджета Лицевой счет 

Владелец казначейского счета Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыты казначейский и лицевой счета 

Лицевой счет Главного распорядителя 

ИНН/КПП Главного распорядителя  ИНН/КПП администратора доходов 
бюджета муниципального образования 

ОГРН  ОГРН 

ОКТМО ОКТМО 

 Код бюджетной классификации 
доходов, по которому учитываются 
средства Субсидии, поступившей в 
бюджет муниципального образования». 

 
 



3 

 Продолжение приложения 9 

 

7. Подписи Сторон: 
 

Наименование Главного распорядителя Наименование Получателя 

____________ 

(подпись) 

______________________ 

(И.О. Фамилия) 

____________ 

(подпись) 

_______________________ 

(И.О. Фамилия) 

 
                                                           

1
 Указываются пункты Соглашения (при наличии), предусматривающие условия, исполнение  

которых предполагается после расторжения Соглашения (например, пункт, предусматривающий условие  

о предоставлении отчетности). 
2
 Указываются иные положения. 


